Nihilominus tamen oppositum, imo quod sponsalia non dirimantur per votum simplex castitatis subsequutum, tenent quamplurimi alij Auctores: primo, quia nullo iure probatur inesse sponsalibus tacitam conditionem, si statim continentia elegero: secundo, ex tex. in d. c. veniens, qui cleric. vel vouent. vbi femine, quæ promisit matrimonium, imponitur penitentia de fide mentita sponso, vt ibi explicat Hostiens. in verb. fide. Ioan. Andr. n. 3. Ancha. 2. Alex. de Neuo nu. 4. cum per ipsam stererit, ne matrimonium sequatur, & tamen emisit postea votum castitatis: ergo votum castitatis non dirimit sponsalia præcedentia, denique quia Deus non acceptat promissionem rei alteri prius promissa.

Hanc secundam sententiam tenuit gloss. in d. c. veniens verb. de sterilitate, & ibi Abb. n. 5. Alex. de Neuo

nu. 6. & alij quamplures Auctores Theologi, & Canonistæ, quos in vnum congerit Tho. Sanch. ubi supra, nu. 9. vbi eam probabilior appellat, eamq; probat Mocius ubi supra, quando sponsalia fuerunt iurata: & quamuis vera vtraque opin. sequi possit, mihi verior, & securior videtur prior Sancti Thomæ, & sequacium, siquidem alijs quampluribus causis leuioribus dirimuntur sponsalia, vt in l. 8. tit. 1. part. 4. ergo nimirum, si voto castitatis Deo facto dissoluantur, & hac opinione retenta opus non est, hic examinare quæstionem illam, de qua per Sanchez ubi supra, nu. 12. vtrum teneatur, qui emisit votum castitatis post sponsalia religionem ingredi, vel possit matrimonium illud inire, cū per præd. votum sponsalia dirimantur, & sic non sunt sponsalia perficienda: similiter non est necessaria alia quæstio, de qua per Sanchez ubi supra, nu. 14. & altera num. 15. quia vtraque quæstio præsupponit sponsalia non dirimi per votum simplex castitatis post sponsalia emisum, quod sitrens præd. primam sententiam, quæ habet, dirimi quidem, probabilis est, vouentem non teneri ad religionem, aut ordinem sacrum suscipiendum, sed posse ingredi, si velit, sin minus, teneri sponsalia perficere matrimonio contracto. In secunda vero quæstione tenendum est, votum obligare in ipsius vouentis, non vero in sponsæ præiudicium, vt cum alijs probat ibidem Sanchez.

Ex quibus idem in principali quæstione dicendum est in voto suscipiendi ordines sacros, vt hoc etiam sponsalia dirimat, quia in sacro ordine solemnitate votum includitur, vt in cap. vni. de voto lib. 6. & ita hanc opinione supponunt Syluest. in summa verbo sponsalia questione 7. Nauar. in Manual. Hispan. c. 22. num. 25. & tenet expr. se Dominicus à Soto lib. 7. de iustitia & iur. questione 1. articulo 3. paulo ante solutionem argument. in vers. & pariter ad secundum, Cordub. in summa questione 136. puncto 4. opinio 5. Enriquez lib. 11. de matrimonio cap. 14. numero 4. Veg. lib. 6. summe casu 41. puncto 4. opi. 5. & hæc sententia est probabilissima secund. Thom. Sanchez d. lib. 1. disputatione 47. numero 2. tametsi numero 3. probabilis esse dicat sponsalia non dirimi voto ordinis sacri suscipiendi, nec illis astrictum posse ad sacros ordines promoueri, cum Palud. Maiol. & Ludou. Lopez cæterum, prior sententia contraria tenenda videtur, quam sequitur Motius ubi supra num. 3.

Illud tamen proculdubio est, quod siquidem votum sit religionem ingrediendi, sponsalia præcedentia dirimit, habet enim se respectu sponsalium, sicut votum solemne religionis respectu matrimonij rati, & non consummati, ergo sicut hoc dissoluit matrimonium, ita & illud sponsalia; ita tenet Nauar. in Manua. Latin. c. 22. num. 27. casu 10. Syluest. verb. matrimonij 7. questione 5. dicta quintio, Cordub. in summa questione 136. puncto 4. opinio 5. Enriquez lib. 11. de matrim. cap. 14. num. 4. Ludou. Lopez in 2. parte Instructor. de matrimonio cap. 38. folio 1045. Petr. de Ledesma de matrim. questione 43. articulo 3. dubio 2. diffcult. 2. Philarc. de officio Sacerd. tom. 1. parte 2. lib. 2. c. 1. quos refert, & sequitur Thom. Sanchez d. disputatione 46. numero 2.

Ubi num. 3. quod similiter nemo dubitat, votum castitatis præcedens sponsalia ipsa irritat, quia continet rei illicitæ promissionem.

Ex numero 4. quod propositum calibatus seruandi in seculo, nulla ratione sponsalia dirimit.

Tandem num. 5. cum Palud. Syluestro, Cordub. Enriquez, Ludouic. Lopez, Manuel, & Vega affirmat in omnium sententia certum esse, sponso castitatem vouente, altero à fide sponsalium seruanda liberum esse, quia vouens, eo ipso, sponsalibus renunclauit, & quia res sunt notabiliter mutata.

CAPITULUM XXVII.

De vi sponsalium sequuto matrimonio cum alia persona.

SUMMARIUM.

- 1 Sponsalia de futuro priora dissoluantur matrimonio de presenti contracto cum alia persona, etiam si prima sponsalia essent iurata, praterquam si matrimonium esset irritum, vt in numero 2.
- 3 Sponsalia an obligent post solutum matrimonium cum alia persona contracta.
- 4 Sponsalia de futuro per copulam subsequutam transibant in matrimonium: hodie secus attento Sancto Concilio Tridentino.
- 5 Sponsalia priora de futuro non dirimuntur per secunda, etiam sequuta copula, & hoc attento eodem Sancto Concilio Tridentino, & num. 6. quomodo hoc intelligendum sit, & numero 7. ampliatur.

Matrimonio de presenti contracto, non dubium est, priora sponsalia de futuro dissolui, tex. in c. sicut, & in c. si inter virum, cum siml. de sponsal. & in c. 1. de sponsal. duorum, & in c. fin. 27. q. 2. l. 8. in vers. la setena razon, tit. 1. partiua 4. ex quibus idem receptum est communiter, etiam si prima sponsalia essent iurata, vt probatur in d. c. sicut secundum D. Couar. in 4. de sponsal. p. c. 5. in princ. n. 4. vbi quod non est necessaria ad hanc dissolutionem iudicis auctoritas.

Si tamen irritum esset matrimonium, obligarent adhuc priora sponsalia, quia non prestat impedimentum, quod de iure non fortiter effectum: regula, non prestat, de regulari, iur. in 6. ita tenent Ioan. Andreas in d. cap. sicut. n. 4. de sponsal. & ibi Ant. de Butrio num. 1. Cardinal. quesi. 27. in. Anchar. num. 6. Præpos. num. 9. Enri. in cap. de illi. num. 5. de sponsal. Nauar. in manu. Hispan. cap. 2. 2. num. 2. casu 3. Paludan. in 4. dist. 27. q. 1. art. 3. casu 6. n. 24. quos sequitur Thom. Sanch. lib. 1. de matrim. disputacione 48. num. 1. vbi quod alter sponsus maneret a fide sponsalium liber.

Dubitatur tamen, an per matrimonium validum, omnino priora sponsalia, cum alia persona contracta, extinguantur, ita, vt soluto matrimonio professione religionis, aut morte, nulla maneat illorum, obligatio, sed penitus extincta sint? In quo duplex est sententia: prima habet, non omnino extinguunt, & ita soluto matrimonio teneri spōsum ad priora sponsalia perficienda ita Adrian. in 4. quesi. 2. de matrimonio, ad secundum. Petrus de Ledesma de matrim. quesi. 43. art. 3. dubio 2. ad secundum vers. secunda causa est, & q. 46. art. 1. dubio 1. qui in præd. vers. secunda causa est, hoc limitat, nisi sponsus ex eo matrim. tor genuisset liberos, vt alio inito matrimonio commode eos educare non possit, vel ita senex esset, vt non esset iam matrimonium aptus, idemque tenent viri doctissimi Neoterici, & est probabile secundum Thomam Sanch. d. disput. 48. num. 2. ad finem.

Verū contraria sententia, imo quod priora sponsalia per matrimonium de presenti validum cum alia contractum omnino extinguantur, atque ideo soluto matrimonio, nullam illa perficiendi obligationem superesse, verior, & tenenda est; quia actio femel extincta amplius non reuiuiscit, l. qui res s. arcam. ff. de solut. cap. quærit de cōsecret. dist. 1. & ita merito hanc tenet Ioan. Andr. Anton. Cardinal. Enri. & Anchar. vbi supra Alexand. de

Neuo in cap. licet as. n. 7. de desponsatione impuber. Præpos. in d. cap. sicut. numero 8. de sponsal. Azeued. in l. 1. numero 13. in fin. tit. 1. lib. 5. noua collect. Reg. Palud. in 4. dist. 1. q. 1. articulo 1. cōclusione 1. num. 8. Enriq. lib. 1. de matrimonio cap. 1. n. 2. & cap. 1. 3. nu. 3. Manuel Rodrig. in 1. tom. sue summa in 2. editione c. 245. nu. 5. & alios allegans Tho. Sanch. d. disput. 48. num. 3. vbi num. 4. eam ampliatur, vt procedat, etiam si priora sponsalia iuramento firmata sint: & num. 5. limitat præd. communem, & tenendā sententiam, quando sponsus ea spe virginem violasset, teneretur namque soluto matrimonio eam ducere: non vi sponsalium, quæ extincta sunt, sed ratione damni illati, nisi iam aliunde esset ei satis factum, idemque probat, quando esset mulier honestate vidua bonæ famæ, quæ notabitem eius iacturam passa esset, nec aliunde esset satisfactum: sed vtrumque intelligo, quod teneatur illam ducere, vel alias competenter eam dotare iuxta qualitates personarum, & facultatem bonorum.

Similiter etiam attento iure communi, sponsalia de futuro per copulam subsequutam affectione coniugali transibant in matrimonium de presenti, tex. in cap. 4. qui fides, de sponsal. & non dubium erat priora sponsalia de futuro dissolui per secunda, quibus subsequuta fuit copula prædicto modo habita: ita tenet Anton. & Præpos. in d. cap. 4. qui fides col. 1. ad Præpos. in d. c. de illi. col. penultima de sponsal. expressa l. 8. vers. la setena, ibi, esto misimo seria, titulo primo. partiua 4. vbi Greg. Lopez in glo. 1. secunda, dicit mentem tenendam eam legem, ad hoc, quia iure communi non erat ita clare expressum, idem bene probat D. Couar. in quarto. prima parte ca. 4. §. 1. num. 10.

Sed cum hodie attento Decreto Sancti Concilij Tridentini sessione 24. ca. 1. de reformatione, cesset matrimonium illud presumpum, vt late probauimus in nostro tractatu de iuramento confirmat. cap. 5. n. 2. cum sequentiis.

Dicendum est non dirimi priora sponsalia per secunda subsequuta copula, quia fides posterior data in præiudicium prioris fidei irrita est, ita Nauar. in Manua. Latino cap. 22. nu. 26. casu 3. Bartholom. Ledesma. de matrim. dubio 13. in princ. & casu 5. Enriq. lib. 1. de matrim. cap. 3. num. 3. Manuel Rodrig. 1. tom. sue Summe in 2. editione c. 245. num. 8. Philiare. de officio Sacerdot. tom. 1. parte 2. lib. 2. cap. 1. Ludol. Lopez in 2. parte sui Instructorijs de matrimonio ca. 38. folio 1046. Thom. Sanchez d. lib. 1. disputacione 47. num. 1. quod etiam probatur, quia ante Concil. Trident. quando copula erat habita affectu fornicario, eo quod posteriora sponsalia non transibant in matrimonium, minime prioribus derogabant, vt docet Sorus in quarto, dist. 1. q. 2. questione 2. articulo 4. dubio 3. Nauar. & Sanchez vbi supra & Ledesma in secundam partem 4. quesi. 4. articulo 2.

Hoc tamen intelligendum est, ex parte contrahentis posteriora sponsalia: ex parte namque alierius, dissoluta manent, quamuis cum posteriori sponsa non sit habita copula, quia contrahens posteriora sponsalia, eo ipso prioribus renunciat, vt probat Thom. Sanchez d. disputacione 49. numer. 2. qui numero 3. cum Nauar. & Philiare. vbi supra recte inquit, aliquando ita dissolui sponsalia posteriora cum copula, vt neutrum matrimonium iniri possit, nempe, si copula, & sponsalia posteriora habita fuerint cum consanguinea in priori gradu prioris sponsæ, quia tunc, cum priori non poterit contrahere ratione afinitytatis ex copula cum consanguinea consanguinea, nec etiam cum posteriori ratione publicæ honestatis, quæ ex prioribus sponsalijs valdis orta est.

Nec etiam dissoluantur priora sponsalia, per posteriora cum copula ratione damni illati, sed adhuc

huc prior est dicenda, quia iniuria illata posteriori, quamuis inficitur priorum sponsalium, non auferit ius suum priori, vt cum Soto, Manuel. & Enriq. contra Maior. & Palacium merito probauit Sanchez vbi supra numer. 4. & 5. non tamen probat eius moderationem numero 6. dum asserit cum Ludouic. Lopez, & Enriq. quod ex quadam æquitate aliquando esset seruanda contraria opinio: nempe, quando deflorata graue damnum pateretur, magisquam honoris iacturam, prior vero leuiter læderetur, nam hoc casu, inquit ille, teneretur modicum illud damnum sustinere ad vitandum proximi grauiussum: hoc namque in iuris rigore verum non esse, nec ita pronunciamdum censeo; quia prior in tempore, potior est in iure, etiam si posterior grauius damnum patiat, quam prior, & quia caritas bene ordinata incipit a seipso, vt in iuribus vulgaribus, neque æquitas ratio hoc impedit in iudicio, cum talis æquitas scripta in iure non inueniatur, vnderigor iuris præferendus est, iuxta tradita in l. placuit cum siml. C. de iudicij.

CAPITULUM XXVIII.

An posteriora sponsalia iuramento confirmata derogent prioribus absq. iuramento contractis?

SUMMARIUM.

- 1 Sponsalia posteriora iuramento confirmata, an derogent prioribus absq. iuramento contractis.
- 2 Sponsalia priora si ante celebratum matrimonium cum priori dissoluantur, an teneatur prior sponsus ad posteriora?

S doctri Innocentio credimus in cap. veniens numero 1. de iurciurand. seruanda est posterior promissio iurata, & priori aliter satisfaciendum est, & eam opin. tenet Abb. antiquus teste Antonio de Butrio in c. sicut de sponsal. in fin. sed proculdubio tenendum est, præualere priora sponsalia, quia iuramentum posterioris fuit de re iniqua, & in præiudicium tertij, & ideo non obligat, iuxta regulam, non est obligatorum de regul. iur. in 6. cap. cum coingat. de iur. iur. & in cap. quamuis pactum de pact. lib. 6. & in terminis ita tenet idem Innocent. sibi contrarius in cap. sicut de sponsal. & ibi communiter DD. D. Couar. in 4. de sponsal. parte cap. 4. in principio numero 2. Didacus Perez in l. 1. titulo 1. lib. 5. ordanamenti, folio 3. vers. ampliatur: diximus prima parte de iuramento confirmat. ca. 5. num. 6. Matienç. in rubrica glof. 1. numero 44. titulo 1. lib. 5. noua collect. Reg. & est communis hæc sententia, vt constat ex quampluribus Authoribus Canonis, & Theologis, qui eam sequuntur, quos refert, & sequitur Thom. Sanchez lib. 1. de matrimonio disputacione, o. numero 2. quæ sententia tanquam vera, & receptissima approbatur expresse, & nuncupari in l. 8. in vers. masi alguno de desposasse, titulo 1. partiua 4. ex parte tamen illius, cui prior fides data fuit, soluta sunt sponsalia, ex his quæ supra cap. præcedenti diximus, & tenet Sanchez d. disputacione 50. numero 3. qui numero 4. limitat præfatam communem sententiam, quoties dum contracta sunt posteriora sponsalia, iuberat iusta, & sufficiens caus. recedendi à primis, tunc namque tenetur huc ad posteriora, non enim peccat ea contrahens secundum Syluestr. in summa verbo sponsalia questione 10. dist. 2. & ideo sponsalia erunt valida & iuramentum obligabit.

Dubium tamen est satis graue in proposito, vtrum in specie præfate receptissimæ sententiæ, si ante celebratum matrimonium cum priori dissoluantur eius sponsalia, teneatur huc ad posteriora? & teneri ex vi promissionis affirmat Couar. in 4. de sponsal. 1. parte ca. 4. §. 1. num. 10. vers. verum: vbi idem probat, quando contingit mori priuam spōsam, vel ad matrimonium impediti: nihilominus tamen contrarium est verius, & tenendum, vt recte probauit Thomas Sanchez vbi supra numero 6. limitans ratione damni illati virgini defloratæ, aut viduæ honestæ, magnam famæ iacturam patienti, non enim valuit contraria promissio iurata in præiudicium prioris tempore valido emissa, ac prouide, (vt prædiximus) nec secunda emissa tempore inhabili obligat tempore habili, vt tradit Abb. in cap. placuit num. 4. de conu. c. conuigat per illum text. & per ca. quidam eodem titulo.

CAPITULUM XXIX.

De sponsalibus ab impuberibus contractis quomodo ea dissoluantur?

SUMMARIUM.

- 1 Impuberes sponsalia contrahentes, quando ab eis rescilire possunt? & numerus sequentiibus.
- 2 Probati incontinenti dicitur, quod intra triduum probatur, & num. 5. declaratur.
- 6 Impubes adeptus pubertate, t accendo, hoc est, non reclamando, videtur ratificare sponsalia à se contracta ante pubertatem.
- 7 Puberis reclamatio de sponsalibus à se contractis ante pubertatem, coram quo fieri debeat?
- 8 Pubes cum impubere contrahens matrimonium, numquam rescilire potest.
- 9 Maior septennio contrahens matrimonium cum infans, non potest rescilire, donec infans septenniū habeat.
- 10 Impubes quando possit rescilire à sponsalibus pro eo à parente contractis?
- 11 Impubes sicut à sponsalibus veris rescilire non potest ante pubertatem, ita nec à presumpis, quæ rescilant à matrimonio de presenti ab impuberibus contracto.
- 12 Impubes cum iuramento sponsalia contrahens non potest ab eis rescilire, sed ille contractus in vim sponsalium perfectus est.
- 13 Iuramentum impuberis, quando firmet eius contractum, & sponsalia.

Impuberes sponsalia contrahentes, rescilire ab eis non possunt ante pubertatem, ea vero adueniente, possunt iuxta tex. in cap. de illi, el primero, & in ca. à nobis de desponsatione impub. iuxta quorundam iurium intellectum Doctores variant: quidam enim censent, ac ea intelligunt, de solis infantium, sponsalibus, vt censet Holtien. in summa de desponsatione impub. §. quid iuris numero 11, & videtur tenere Dicus Thom. in 4. dist. 1. q. 2. ad 3. artic. 8. Nauar. in Manua. Hispan. cap. 22. numero 24. casu 16. Enriq. lib. 1. de matrimonio ca. 14. numero 7. Philiar. de officio Sacerdot. 1. tom. parte 2. lib. 2. ca. 1. & Manuel Rodriguez in 1. tom. sue summa in 2. editione ca. 45. numero 7.

Alij Authores ea iura interpretantur de sponsalibus, non per ipsosmet impuberes, sed per alios ipsorum nomine contractis: ita D. Thom. vbi supra articulo 2. ad primum, & Durandus in 4. dist. 1. q. 2. G. iij. questio.

questione 3. articulo 3. nonnulli autem ea iura in telligunt de impuberibus contrahere intendentes solum matrimonium: cum enim illud inualidum sit defectu etatis, nec valerit, vt sponsalia defectu intentionis, possunt, cum peruenerit ad pubertatem, resiliere, hoc refert Gofredus in summa titulo de desponsatione impuber. numero 8.

Nihilominus tamen verius, & communiter receptum est, eos tunc, loqui, & intelligi debere de sponsalibus impuberum; vt constat ex verbis text. in d. ca. de illis; ibi: intra eisdem pubertatis annos altero existente cum sponsalia contrahunt: ita glossa d. cap. de illis, in casu positione, & communiter DD. Hostiens. in summa. de desponsatione impub. §. quid iuris numero 11. Gofred. vbi supra d. Couar. in quarto, prima parte cap. 5. §. 1. numero 1. Gregor. Lopez in l. 7. verb. excofacion. titulo 1. partida 4. Navar. in Manual. Latin. ca. 22. numero 27. casu 6. & lib. 2. consil. titulo de desponsat. impub. in prima editione consil. 2. & in secunda editione consil. 1. & nos lib. 1. Canon. questionum c. 18. num. 10. Matien. in rubrica glos. r. numero 51. titulo 10. lib. 5. noue collect. Reg. & quamplurimos alios referens Thom. Sanchez libro 1. de matrim. disputatione 51. numero 5.

2 Hoc fit prae habito circa dissolutionem sponsalium impuberum, primo obseruandum est, quod si duo impuberes sponsalia contrahant, neuter potest ante pubertatem resiliere, quamvis verque impubes peteret sponsalium dissolutionem, pubes tamen factus potest quilibet resiliere, vt habetur in d. ca. de illis, el primero, & ibi Prapof. Et in cap. a nobis de desponsat. impub. D. Couar. vbi supra numero 1. ad fin. & num. 2. vbi quod pubes factus potest statim contradicere, nec tenetur alium expectare, qui adhuc impubes est, secundum communem, quam Abb. & Prapof. in d. ca. de illis columna 2. sequuntur, & probat late plures allegans Thom. Sanchez vbi supra numero 6. 7. & 9. & procedit hoc in vtroque foro, vt tenet Enri. in ca. 2. num. 9. de sponsal. & Summa Confessorum titulo de sponsal. questione 120. Palud. in 4. distinctione 27. questione 1. articulo 3. casu 10. num. 25. Lud. Lopez in 2. parte Instructor. de matrimo. cap. 38. fol. 1049. in fine.

Neque obstat, quod secundum praefatam communem opinionem nulla videtur constitui differentia inter vers. si vero, & vers. si d. ca. de illis: respondemus namque maximum esse discrimen inter praedictos versiculos: hoc nempe, quod dictus vers. si vero, loquitur, quando tempore contractus alter erat pubes, & is, qui tempore contractus fuerat impubes, factus pubes petebat dissolui sponsalia: tunc enim inquit tex. quod iudicio Ecclesiae poterunt adinuicem separari. At vero tex. in d. ca. de illis vers. ultimo, in muliere, quae tempore contractus fuit pubes, & petebat sponsalia dissolui ante pubertatem alterius, & inquit tex. quod cum semel in eum consenserit, non poterit dissentire, nisi ipse, cui nuptiae, postquam ad legitimam aetatem pertenerit, in eam suum negauerit praestare consensum, & hic est verissimus, & literalis, necnon & communis intellectus illius tex. quem tenent, & sequuntur ibi Hostiens. super verb. negauerit. Joan. Andr. numero 4. Anchar. numero 2. Abb. numero 6. & Henric. numero 2. Alex. de Neuo numero 15. & 16. est communis secundum Couar. vbi supra expressa l. 8. vers. si mas si quando, & c. tit. 1. partida 4. quae ita illum tex. interpretatur, sequitur alios allegans Marcus Anton. Cuchus lib. 5. in fin. maior. titulo 10. numero 80. & alios allegans Thomas Sanchez d. disputatione 51. numero 9.

Et non solum impubes statim pubertate adpta potest a sponsalibus resiliere, sed imo tenetur, quia

alioqui postea non poterit id facere: quia ex quo statim non contradixit, vt his est tacite consentire, eruntque sponsalia illa firma quoad effectum sponsalium, quamuis non quoad vim matrimonij, ita se habet communis sententia Doctorum in d. ca. de illis, vt constat ex Hostiens. ibi in princip. super verb. antequam: Henric. numero 5. Prapof. & Alexand. de Neuo numero 15. & alij, & restatur communem eam sequutus D. Couar. vbi supra d. numero 2. sequitur plures citans Thomas Sanchez vbi supra numero 14. vbi quod statim intelligitur triduum ante, vel post pubertatem secundum Hostiens. Joan. Andr. & Anchar. numero 4. ibidem, argumento l. final. C. de erro. advocat. ibi: in continenti, id est, triduo: & l. final. C. de iudic. ibi: illico autem, id est, intra triduum.

Et quia illud dicitur in continenti probari, quod 4 intra triduum probatur iuxta doctrinam Bald. in d. l. final. C. de iudic. & Felin. in ca. veniens, el segundo, numero 15. de testibus, Rip. in l. 4. §. condemnatum ad fin. ff. de re iudic. Mandos. de monitorijs questione 31. numero 8.

Quod si verisimiliter potuit ignorare, atque rationally ignorauit, suam pubertatem aduenisse, crederem profecto, consilio de hoc, vltra praed. triduum posse dissentire, dummodo ignorantia illa non fuerat, ac suspecta, veluti, quia potuit se informari cum mediocri diligentia de sua aetate, relatione parentum, vel parentis superstitis, vel aliorum vicinorum, aut consanguineorum, vel alias, quia tunc ei imputabitur lapsus tridui absque expresso dissentio, vel si actus positius ratificationis sponsalium fecerit post adeptam pubertatem, quamvis tam iuste ignorauerit, & hoc a fortiori.

Non enim opus est, vt factus pubes sponsalia 6 ratificet, sed eo ipso, quod non clamat, manent indissolubilia, vt notat Hostiens. in d. ca. de illis super verb. si vero, & probat bene Sanchez vbi supra numero 15. qui numero sequenti docet sufficere impubertatem ante pubertatem resiliere a sponsalibus, si postea non mutetur dissentium, nec amplius recorderit post pubertatem ad hoc, si dissoluta maneat: licet enim satis non sit reclamare ante pubertatem ad sponsalia dissoluenda, prodest tamen hoc facere, ne impubes censetur adempta pubertate consentire, & ad declarandam voluntatem in qua praesumitur perseverare, vt impediatur ratificatio per superuenientiam pubertatis, ita docent Anton. de Butrio numero 3. Alexand. de Neuo numero 16. & Prapof. numero 1. in d. ca. de illis, el primero, de desponsatione impub. consulentes, vt saepe impuberes reclamant.

Quae reclamatio, secundum DD. ibi, fieri debet coram Episcopo, vel eius Vicario, & ipsis deficientibus coram honestis personis, vt in appellatione contingit iuxta tex. in ca. final. cum materia de appell. refert plures ita sententes, eosque sequutus Sanchez vbi supra numero 17, qui quoad forum internum consuetudine recte cenet sufficere internum dissentium.

Secundo in hac materia obseruandum est, quod 8 pubes cum impubere contrahens matrimonium, nunquam resiliere potest, quia hoc tantum licet impuberi: cum pubes factus fuerit, & non antea nisi per triduum, vt praediximus, & expresse habetur in d. cap. de illis, el primero, de desponsatione impub. & ibi glossa, verbo semel, & communiter DD. late Couar. vbi supra numero 5. & plures referens Sanchez vbi supra numero 10.